
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  15/24  del  26/02/2024 

Oggetto: CONVENZIONE TRA REGIONE TOSCANA, UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FIRENZE, DSU TOSCANA, COMUNE DI FIRENZE, AUTOLINEE 
TOSCANE SPA PER UN SISTEMA DI ACCESSO A TARIFFA 
AGEVOLATA AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NELL'AREA URBANA 
DI FIRENZE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI NELL'ATENEO 
FIORENTINO. A.A. 2023/2024: VERSAMENTO CONTRIBUTO A UNIFI 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 38/23 del 9 
ottobre 2023, recante “Convenzione tra Regione Toscana, Università degli Studi di 
Firenze, DSU Toscana, Comune di Firenze e Autolinee Toscane spa per un sistema di 
tariffa agevolata al trasporto pubblico locale nell'area urbana di Firenze per gli studenti 
universitari nell'ateneo fiorentino. a.a. 2023/2024 approvazione e ratifica 
sottoscrizione”; 

 Preso e dato atto che la Convenzione sopra richiamata stabilisce: 

o al punto 6.1, relativamente alla copertura degli oneri di esecuzione valutati 
complessivamente pari ad € 2.200.000,00, che l’ARDSU Toscana trasferisca risorse 
all’Università di Firenze destinate a coprire prioritariamente l’agevolazione degli 
studenti borsisti, in seconda istanza degli studenti con ISEE inferiore a 25.000,00 
euro e residualmente tutti gli altri nella misura massima di € 500.000,00; 

o al punto 6.2, che: 

- nel calcolo del corrispettivo da riconoscere ad Autolinee Toscane SpA viene preso a 
riferimento un valore soglia per l’applicazione di una convenzione a valore forfettario 
in deroga al calcolo puntuale della compensazione secondo gli importi del sistema 
tariffario vigente. Il valore soglia adottato pari a € 2.680.000,00 viene mutuato dalla 
convenzione stipulata a favore degli studenti dell’Università di Firenze per l’A.A. 
2022-2023 e per gli anni accademici precedenti a partire dall’A.A. 2018/2019; 

- se il valore dei titoli di viaggio agevolati rilasciati agli studenti, calcolato in base ai 
profili ed ai titoli previsti dalla disciplina tariffaria vigente, risulta maggiore di € 
2.680.000,00, il corrispettivo sarà individuato, facendo ricorso al modello di calcolo, 
definito dal Comitato Tecnico, della convenzione dell’anno accademico 2022/2023 
(aggiornato con le nuove tariffe della disciplina tariffaria) ed applicato al numero di 
studenti ISEE, non ISEE e over 26 aderenti alla agevolazione effettivamente rilevato 
sulla piattaforma di AT; 

- nel caso in cui la totalità degli studenti che abbiano aderito all’agevolazione 
corrisponda ad un valore calcolato secondo disciplina tariffaria che non superi 
complessivamente € 2.921.200,00, allora la durata del diritto a viaggiare sarà estesa 
fino alla data del 30 settembre 2024, in considerazione del fatto che, nel caso in cui il 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

corrispettivo venga commisurato al prezzo dei titoli in disciplina tariffaria, la durata 
degli abbonamenti è annuale. 

 Dato atto che dalla rendicontazione relativa alla chiusura delle vendite sul sito di 
Autolinee Toscane al 30 novembre 2023, poi prorogata al 20/12/2023 secondo gli 
accordi intercorsi tra gli Enti in base a quanto previsto dall’art. 2.5 della convenzione, 
come esposto durante il Comitato Tecnico del 29/01/2024, risulta che il budget 
disponibile derivante dalla contribuzione degli studenti nell’acquisto dei titoli di viaggio 
e dalle risorse messe a disposizione dagli Enti è ritenuto sufficiente a coprire il 
corrispettivo da erogare ad Autolinee Toscane determinato tramite il modello di calcolo 
individuato dal Comitato Tecnico sulla base del numero degli abbonamenti venduti 
(18319) e che pertanto si prevede l’estensione della durata degli abbonamenti al 
30/09/2024 come stabilito al punto 6.2 della convenzione; 

 Considerato che la Convenzione al punto 6.4 stabilisce che: 

o Il corrispettivo pari a € 2.200.000,00 dovuto ad Autolinee Toscane sarà erogato 
secondo le seguenti modalità: 

1) € 357.333,00 pari a 40 giorni del valore di soglia minima della convenzione a 
copertura del periodo dal 20 settembre al 31 ottobre, entro 10 gg dalla firma 
dell’Accordo e comunque non oltre il 31 ottobre 2023; 
2) € 800.000,00 entro il 31ottobre 2023; 
3) € 1.042.667,00 entro il 31 gennaio 2024; 

o L’Università degli Studi di Firenze si impegna a coprire gli oneri per l’esecuzione del 
presente Accordo: 

a) con risorse proprie pari a € 500.000,00 (cinquecentomila euro/00); 
b) con le risorse finanziarie, pari a € 500.000,00 (cinquecentomila euro/00), 
trasferite all’Università degli Studi di Firenze da ARDSU, destinate a coprire 
prioritariamente l’agevolazione degli studenti borsisti, in seconda istanza degli 
studenti con ISEE inferiore a 25.000,00 euro e residualmente di tutti gli altri 
nella misura massima pari a 500.000,00 (cinquecentomila euro/00); 

o Per il corrispettivo di cui al punto 1), AT emetterà fattura all’Università di Firenze; per 
il corrispettivo di cui al punto 2), AT emetterà fattura al Comune di Firenze per euro 
600.000,00 ed a Regione Toscana per euro 200.000,00. Per il corrispettivo di cui al 
punto 3), AT emetterà fattura all’Università di Firenze e a Regione Toscana sulla base 
degli esiti della rendicontazione al 30 novembre 2023. ARDSU dovrà trasferire 
all’Università le somme di cui alla precedente lettera b) entro il 20 gennaio 2024 in 
modo da permettere a quest’ultima di effettuare il pagamento ad AT. 

 Tenuto conto che la rendicontazione relativa alla chiusura delle vendite dei tioli di 
viaggio è stata effettuata nella seduta del Comitato Tecnico del 29/01/2024; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 recante “Revisione della normativa 
di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 
lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 Visto il D.I. n. 1019/2023 del Ministero dell’Università e della Ricerca e del MEF che 
determina i fabbisogni finanziari regionali e i nuovi criteri di riparto del FIS; 

 Preso e dato atto che le risorse da trasferire all’Università in forza della Convenzione 
approvata con deliberazione n. 38/23 finalizzate a coprire l’agevolazione degli studenti 
borsisti per l’a.a. 2023/204, individuati sulla base delle informazioni di vendita fornite 
da Autolinee Toscane, saranno prelevate dalla quota di riparto del Fondo Integrativo 
statale e saranno pertanto soggette alla relativa rendicontazione; 

 Preso e dato atto altresì che le risorse da trasferire all’Università in forza della 
Convenzione approvata con deliberazione n. 38/23 finalizzate a coprire, in modo 
residuale rispetto ai borsisti, l’agevolazione degli studenti con ISEE inferiore a 
25.000,00 euro e secondariamente a tutti gli altri studenti che hanno acquistato un 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

titolo di viaggio saranno prelevate dai trasferimenti regionali vincolati all’erogazione di 
borse di studio e per l’erogazione di servizi ed interventi per gli studenti universitari; 

 Dato atto che il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, giusto 
mandato conferito dallo stesso CdA con la delibera n. 38/23, in data 9 ottobre 2023 ha 
provveduto a sottoscrivere digitalmente la Convenzione più volte richiamata ed oggetto 
del presente provvedimento; 

 

 

DISPONE 

 

1. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie di procedere 

prontamente, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui 

integralmente richiamate, al versamento del contributo di ARDSU quale onere di 

esecuzione della Convenzione di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda n. 38/23 del 9 ottobre 2023 pari a € 500.000,00 a favore dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

2. di prendere e dare atto che l’ammontare delle risorse trasferite di cui al punto 1 del 

presente dispositivo, pari ad € 500.000,00, sarà imputato sul conto economico 2023, 

conto 70481.I Servizi aggiuntivi a Studenti, CDC FI2002 Interventi Monetari Firenze, in 

coerenza con il principio contabile adottato in Azienda di imputazione dei ricavi e costi 

relativi a Borse di Studio e Servizi Aggiuntivi sul secondo anno dell’a.a. di riferimento; 

3. di prelevare dalla quota di riparto del Fondo Integrativo statale le risorse da trasferire 

all’Università in forza della Convenzione approvata con deliberazione n. 38/23 

finalizzate a coprire l’agevolazione degli studenti borsisti ARDSU a.a. 2023/2024 

individuati sulla base delle informazioni di vendita fornite da Autolinee Toscane; 

4. di prelevare dai trasferimenti regionali vincolati all’erogazione di borse di studio e per 

l’erogazione di servizi ed interventi per gli studenti universitari, che saranno assegnati 

dalla Regione Toscana per l’a.a. 2023/2024, le risorse da trasferire all’Università in 

forza della Convenzione approvata con deliberazione n. 38/23 finalizzate a coprire, in 

modo residuale rispetto ai borsisti, l’agevolazione degli studenti con ISEE inferiore a 

25.000,00 euro e secondariamente a tutti gli altri studenti che hanno acquistato un titolo 

di viaggio; 

5. di trasmettere il seguente provvedimento al Settore Diritto allo Studio Universitario e 

Sostegno alla Ricerca, Direzione Cultura e Ricerca della Regione Toscana per opportuna 

conoscenza e competenza; 

6. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
Il Direttore 

Dott. Enrico Carpitelli 
 (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

